맣 뚫 쪡 짧 믡 놣 쿕 믹 뷰 맜 샭 뻖
粤社保函〔2016〕160号

맘폚뾪햹2016-2018쓪뛈쪡횱릤짋놣쿕

뚨뗣튽쇆믺릹잩뚨럾컱킭틩뗄춨횪

各有关医疗机构：

为加强和规范广东省直工伤保险定点医疗（康复）机构与辅

助器具配置机构（以下简称定点医疗机构）的管理，按照国家和

省有关规范工伤保险定点医疗机构协议管理的文件精神，我局决

定对新增及原定点医疗机构进行综合评估和续签服务协议，同时

对省直工伤保险定点医疗机构医疗（康复）服务协议书、辅助器

具配置机构服务协议书进行修订并征求各医疗机构意见。现就

2016-2018年度新签及续签定点医疗机构服务协议工作的有关事

项通知如下：

一、评估标准

1.能严格执行工伤保险有关政策规定的广东省内各级医疗机

构，包括综合性医院、专科医院、辅助器具配置机构、社区卫生

服务中心等。

2.遵守国家、省和市有关医疗服务及物价管理的法律、法规

和标准，有健全和完善的医疗服务管理制度。

2

3.医疗机构的设立符合国家、省或市卫生行政部门有关规定，

具有《医疗机构执业许可证》。

4.己与当地社保经办机构签定了社会基本医疗保险定点医疗

机构服务协议（辅助器具配置医疗机构除外）。

5.申请服务类别为工伤康复医疗机构的，需己取得国家或省

的工伤康复医疗机构资格。

6.申请服务类别为辅助器具配置机构的需取得相应的资质。

二、申请资料

（一）新增定点医疗机构

1.《广东省直工伤保险定点医疗机构申请基本信息表》（附

件 1）。

2.《医疗机构执业许可证》复印件；《诊疗科目核定表》复

印件；组织机构代码证的复印件。

有大型医用设备的医疗机构另需提供《大型医疗设备配置许

可证》的复印件，有开展放射诊疗的医疗机构另需提供《放射诊

疗许可证》的复印件；营利性医疗机构另需提供营业执照和税务

登记证的复印件。

3.医疗机构法定代表人身份证复印件。

4.医疗机构等级证明复印件。

5.科室设置、诊疗项目、大型医疗设备清单（附件 2、3、4）。

6.经当地卫生行政等有关部门确认的执业医师、技师等专业

技术人员名单（附件 5）。

3

7.上一年度按《全国卫生资源与医疗服务调查制度》填报的

《医疗卫生机构年报表》。

8.上年度门诊及住院诊疗服务量，能承担工伤医疗、工伤康

复或工伤辅助器具配置等服务能力的情况说明。

9.其他符合定点医疗机构评估条件的证明材料。

10.医疗机构联系信息表（附件 6）。

（二）续签协议的定点医疗机构

医疗机构协议到期拟续签协议的医疗机构，只需提供以上 2

—10项申报材料中有变动的材料，如无变动，无需提供；续签时，

申请新增分支机构（其他执业地点）纳入定点的，按照新增定点

医疗机构的资料申请。

（三）资料报送时间安排

请各医疗机构于 2016年 4月 30日前将评估所需的相关资料报

送到我局医疗工伤保险业务处，逾期不予受理。其中，附件 1—6

项需同时报送纸质件和电子文档。

三、新增工伤保险定点医疗机构的评估办法。

评估分资料评估和现场评估，资料评估合格后进行实地现场

评估，最后再综合评估。必要时，委托第三方服务机构对新增医

疗机构进行评估。符合工伤保险定点医疗机构标准的，签订服务

协议、颁发标识牌并向社会公布新增定点医疗机构名单。

定点医疗机构服务协议到期不续签的终止其定点医疗机构的

资格。

4

不符合评估条件的医疗机构，我局不再发函告知。

四、协议修改及签订

请各定点医疗机构，对《广东省省直工伤保险定点医疗机构

医疗（康复）服务协议书（征求意见稿）》（附件 7）、《广东

省省直工伤保险辅助器具配置机构服务协议书（征求意见稿）》

（附件 8）提出书面意见，加盖医疗机构公章后，于 2016年 5月

20日前报送我局。

无意见的请另文写明无不同意见，在协议上加盖医疗机构公

章连同评审资料一并送我局；有修改意见的，经协商后另行确定

签订服务协议时间。

五、联系方式

报送资料地址：广州市林和中路 168号省社保局 704室

邮政编码：510610

电子邮箱：gdgsbx@126.com

联系人及电话：刘 栋 020-38805964

邓 婷 020-38868743

附件：1.广东省省直工伤保险定点医疗机构申请基本信息表

2.科室设置清单

3.诊疗项目清单

4.大型医疗设备清单

5.执业医（技）师名单

5

6.医疗机构联系信息表

7.广东省省直工伤保险定点医疗机构医疗（康复）服

务 协议书（征求意见稿）

8.广东省省直工伤保险辅助器具机构服务协议书（征

求意见稿）

广东省社会保险基金管理局

2016 年 4 月 20 日

6

附件 1

맣뚫쪡쪡횱릤짋놣쿕뚨뗣튽쇆믺릹퟊룱짪쟫믹놾탅쾢뇭

（2016—2018年度）

医疗机构名称

地址 邮编

申请服务范围 1、工伤医疗 2、工伤康复 3、辅助器具配置

法人代表 身份证号码

联系人 联系电话

分支

机构

信息

名称 地址

1

2

医疗

机构

基本

情况

申请

单位

意见
法人代表签名： （公章）

申请日期： 年 月 日

社保

机构

意见
社保经办人： （公章）

经办日期： 年 月 日

注：申请服务范围为“工伤康复”的，需具备工伤康复资格，“辅助器具装配”的需具备相应执业资

格，并提供相应证明材料；

7

附件 2

튽쇆믺릹뿆쫒짨훃뇭
医疗机构名称（单位公章）： 填报日期： 年 月 日

科室名称 科室负责人 副高以上人数 医护工作人员数 床位数

说明：可以只填写与工伤医疗、工伤康复、辅助器具配置有关的科室。

8

附件 3

튽쇆믺릹헯쇆럾컱쿮쒿쟥떥
医疗机构名称（单位公章）： 填报日期 年 月 日

编码 项目名称 项目内容 备注

说明：可以只填写与工伤医疗、工伤康复、辅助器具配置有关的诊疗项目。

9

附件 4

튽쇆믺릹듳탍튽쇆짨놸쟥떥
医疗机构名称（单位公章）： 填报日期 年 月 日

序号 设备名称 规格 使用情况 说明

1 CT 是或否

2 MRI

3 ＥＣＴ

４ SPECT

５ TCD

６ DSA

７

８

９

１０

注：此表不够填写可另附页。

10

附件 5

튽쇆믺릹횴튵튽ꎨ벼ꎩ쪦쏻떥
医疗机构名称（单位公章）： 填报日期 年 月 日

编号 姓名 身份证号码 职称 执业证编号

注：表格不足填写可另附页

11

附件 6

튽쇆믺릹솪쾵탅쾢뇭

姓名 性别 职务 办公电话 手机 电子邮箱 ＱＱ号码 备注

单位名称 传真

地址 邮编

说明：填写单位基本信息及分管院领导、主要负责人、联络员信息

12

附件 7：

[工伤保险] 2016—2018年度版

广东省省直工伤保险定点医疗机构

医 疗 服 务

协

议

书

甲方：广东省社会保险基金管理局

地址：广东省林和中路 168 号

乙方：

地址：

广东省社会保险基金管理局印制

13

广东省省直工伤保险定点医疗机构

医疗服务协议书

甲方：广东省社会保险基金管理局

乙方：

为保障因工伤残或者职业病伤害职工（以下简称工伤职工）工伤

医疗服务，促进工伤职工早日康复，根据国务院《工伤保险条例》和

《广东省工伤保险条例》等法律法规，并结合实际，甲乙双方协商签

订如下协议。

第一章 总则

第一条 甲乙双方应严格遵守国家有关法律、法规，认真贯彻执

行广东省人民政府关于工伤保险的各项具体规定及各项配套规定。

第二条 甲乙双方应教育工伤职工和医务工作者自觉遵守工伤保

险的规定；甲乙双方有权向对方提出合理化建议；有权检举和投诉对

方工作人员的违规行为。

第三条 乙方作为广东省直工伤保险医疗服务协议医疗（康复）

机构，应依据国家和省有关法律、法规以及工伤保险有关政策及本协

议为省直工伤参保职工提供工伤保险医疗服务。

第四条 甲方应及时向乙方通报工伤保险政策及管理制度、操作

规程的变化调整情况。

14

第五条 乙方应加强内部管理，制定执行工伤保险政策的相应措

施，为工伤职工就医提供方便；乙方必须有一名院级领导负责工伤保

险工作，并配备专（兼）职管理人员，与甲方共同做好定点医疗服务

管理工作；乙方有责任为甲方提供与工伤治疗费用有关的资料和收据：

如费用明细清单、药品和诊疗项目、医用耗材收费标准批文等；甲方

需查看工伤职工病历及有关资料、询问当事人等，乙方应予配合。

第二章 就医管理

第六条 乙方应坚持“以病人为中心”的服务准则，热心为工伤职

工服务；乙方在开展医疗服务期间，应严格遵守卫生行政部门核定开

设科室的诊疗项目范围；在诊疗过程中，乙方应严格执行因病施治的

原则，合理检查、合理治疗、合理用药，不断提高医疗服务质量。工

伤职工投诉乙方工作人员的，乙方应认真查处。

第七条 工伤职工因事故伤害或职业病到乙方就医，乙方应为其

提供及时有效的医疗（康复）服务。

第八条 工伤职工就医实行医疗服务费用明细制度，乙方应为就

诊的工伤职工建立工伤治疗电子文档，包括工伤职工的姓名、身份证

号、单位名称、诊断治疗及费用开支情况等信息，住院诊疗者还应包

括入院时间、出院时间、科别、床号等信息；并为工伤职工建立门诊

及住院病历，就诊记录应清晰、准确、完整，并妥善保存备查；乙方

应做到票据、费用清单、住院医嘱、治疗单（记录）和病程记录等“五

吻合”；门诊处方和病历至少应保存 2年，住院病历至少应保存 15年。

15

第九条 工伤职工就医，乙方应按照广东省基本医疗保险、工伤

保险和生育保险药品目录、工伤保险诊疗项目目录、工伤保险住院服

务标准、工伤康复服务项目、工伤康复服务规范等有关规定管理。

第十条 工伤职工就医过程中，乙方应严格执行本协议第九条中

列明的有关规定，如需使用范围外的药品、诊疗项目以及超出标准的

服务项目，乙方应先征得工伤职工或其家属签字同意，其费用自费。

第十一条 乙方治疗工伤职工用药，应选择疗效可靠、价格较低

的品种，按照急性疾病 3天量，慢性疾病 7天量，最长不超过 2—4

周量的原则给药。

第十二条 乙方必须保证为在本医疗机构就医的工伤职工提供符

合工伤保险服务范围和标准的住院床位。

第十三条 工伤职工在甲方其他定点医疗机构所做检查的结果，

乙方应充分利用，避免不必要的重复检查。

第十四条 乙方应严格掌握出入院标准，如将不符合住院条件的

工伤职工收入院，其相关医疗费用由乙方承担。工伤职工强行要求住

院的，按自费病人处理。

第十五条 乙方应及时为符合出院条件的工伤职工办理出院手

续，故意延长住院时间所增加的医疗费用，造成工伤病人利益受损的，

由乙方承担延期的医疗费用及相关责任；工伤职工拒绝出院的，乙方

应自通知其出院之日起，按自费病人处理，并及时将有关情况通知甲

方。

第十六条 乙方因限于技术和设备条件不能诊治的疾病，应按有

16

关规定及时向甲方提出转院申请，经甲方同意后方可为工伤职工办理

转诊手续，对符合转诊条件，乙方未及时申请转诊造成工伤职工损害

的，乙方应承担相应的责任。

第十七条 工伤职工（一至四级工残人员除外）由省或地市劳动

能力鉴定委员会完成工伤认定、旧伤复发确认或工伤康复确认到乙方

就医的，应分别列入工伤保险医疗、康复服务管理范围。未由省或地

市劳动能力鉴定委员会完成工伤认定、旧伤复发确认、工伤康复确认

到乙方进行治疗、康复的，按自费病人处理。

第十八条 乙方向工伤职工提供超出工伤医疗支付范围的医疗服

务，应征得工伤职工或其家属签字同意，其费用自付。

第十九条 乙方提供的药品及医疗服务价格应符合国家、省物价

政策的有关规定。未经相关部门批准的医院自定项目、新开展的检查、

治疗项目不得列入工伤保险基金支付范围，收费标准高于物价规定造

成工伤病人利益受损的，由乙方承担相关责任。

第二十条 乙方应配合甲方定期或不定期对工伤职工门诊及住院

有关情况进行抽查。

第三章 费用结算

第二十一条 工伤职工医疗（康复）的费用，可与甲方直接结算的，

直接由乙方办理报销手续。无法与甲方直接结算的，由单位或个人先

垫付，待医疗（康复）完成后由单位经办人按有关规定前往甲方办理

报销手续。

17

第二十二条 乙方应使用财税部门规定的专用票据。

第二十三条 乙方应向就诊工伤职工提供发票，医疗费用明细清单

及费用汇总，出院诊断证明，出院小结，门诊就诊需提供门诊病历或

费用清单等资料。

第二十四条 工伤职工在乙方诊疗期间发生以下情况之一的医疗

费用由乙方支付：

（一）未经工伤职工同意，乙方擅自使用超出广东省基本医疗保

险、工伤保险和生育保险药品目录、工伤保险诊疗项目目录、工伤保

险住院服务标准、工伤康复服务项目、工伤康复服务规范等有关规定

的费用。

（二）在乙方就诊因医疗事故所产生的医疗费用。

（三）不符合物价政策规定的费用。

工伤职工治疗非工伤引发的疾病，按基本医疗保险办法处理。

第四章 监督管理

第二十五条 乙方有下列情形之一的，甲方给予警告或在协议医

疗机构范围内通报，限期整改，情节严重并造成严重后果者，甲方有

权暂停乙方工伤保险医疗服务或解除本协议。

（一）无正当理由拒绝为省直工伤保险工伤职工提供相应医疗（康

复）服务的；

（二）不严格执行诊疗常规和技术操作规程，重复使用医疗仪器

设备为工伤职工检查，或不根据病情进行治疗、用药、选择医用耗材

18

的；

（三）不按规定开药、出院带药、不按医嘱或处方为工伤职工提

供检查、治疗及配药，存在串换诊疗项目或药品情形的；

（四）擅自提高收费标准或擅自增加收费项目收费或分解收费的；

（五）不按有关标准及规定安排工伤职工住院、出院或转院的；

（六）对甲方进行日常医疗费用审核或监督工作不配合，或出具

虚假证明的；

（七）在为工伤职工提供医疗服务中，出现严重差错或事故，或

因违规受到卫生、物价、药品监督等部门行政处罚的。

第五章 争议处理

第二十六条 本协议执行过程中如发生争议，乙方可按照《中华

人民共和国行政法》和《中华人民共和国行政诉讼法》的有关规定，

向同级劳动保障行政部门申请行政复议或向人民法院提起行政诉讼。

第六章 附则

第二十七条 本协议有效期自 年 月 日起 年 月 日

止。

第二十八条 协议执行期间，国家法律、法规有调整的，甲乙双

方按照新规定修改本协议，如无法达成协议，双方可以终止协议；协

议执行期间，乙方的注册资金、服务条件、服务内容，法人代表等发

生变化时应及时通知甲方。

19

第二十九条 甲乙双方无论以何种理由终止协议，必须提前 30

日通知对方。

第三十条 协议期满前 1个月内，甲乙双方经协商同意，可以续

签本协议。

第三十一条 本协议未尽事宜，甲乙双方可以换文形式进行补充，

效力与本协议相同。

第三十二条 本协议一式两份，甲乙双方各执一份，具有同等效

力。

甲方： 广东省社会保险基金管理局 乙方：

（签章） （签章）

法人代表：（签名） 法人代表：（签名）

年 月 日 年 月 日

20

附件 8

[工伤保险] 2016—2018年度版

广东省省直工伤保险

辅助器具配置机构服务

协

议

书

甲方：广东省社会保险基金管理局

地址：广东省林和中路 168号

乙方：

地址：

广东省社会保险基金管理局印制

21

广东省省直工伤保险辅助器具配置机构

服 务 协 议 书

甲方：广东省社会保险基金管理局

乙方：

为保障因工伤残职工（以下简称工伤职工）的合法权益，加强对

工伤职工配置辅助器具的管理，根据国务院《工伤保险条例》和《广

东省工伤保险条例》等相关规定，甲方确定乙方为广东省省直工伤职

工配置辅助器具协议服务机构，经甲乙双方协商一致，签定本协议。

第一条 甲乙双方应严格遵守国家有关法律、法规，认真贯彻执

行广东省人民政府关于工伤保险的各项具体规定及各项配套规定。甲

方及时向乙方通报工伤保险有关法规、政策。

第二条 甲、乙双方均有教育、督促工伤职工和工作人员自觉遵

守工伤保险法律、法规及各项政策的义务；有权检举和投诉对方工作

人员的违规行为。

第三条 乙方作为广东省省直工伤职工配置辅助器具协议服务机

构，应依据国家有关法律、法规及本协议为工伤职工提供符合工伤保

险有关规定项目和标准的辅助器具，并负责售后服务。

第四条 乙方应凭医疗机构的诊断证明，按劳动能力鉴定委员会

《工伤职工配置、更换辅助器具结论书》确认的辅助器具产品项目以

及甲方向工伤职工出具的《配置费用核付通知单》进行配置，未经确

认及甲方核付的，应征得工伤职工或其家属签字同意，按自费病人处

理。

22

第五条 乙方应为工伤职工安装辅助器具提供优质服务，在产品

质量、产品价格、售后服务上应明显优于同行业其它企业。并应为住

院的伤残职工免费提供与配置辅助器具有关的理疗、功能训练和功能

评定服务。

第六条 工伤职工个人提出安装超规定范围的项目和标准器具

的，乙方应与工伤职工签订书面协议，明确超出部分的费用由工伤职

工个人支付。

第七条 乙方应及时为工伤职工建立病历。就诊记录应清晰、准

确、完整并妥善保存备查，病历至少保存至辅助器具最低使用年限结

束之日起两年。

第八条 工伤职工配置辅助器具产生的费用，与甲方直接结算的，

直接由乙方办理报销手续。无法与甲方直接结算的，由单位或个人先

垫付，待辅助器具配置完成后由单位经办人按有关规定前往甲方办理

报销手续，乙方有责任为就诊或出院的工伤职工如实提供病历及配置

辅助器具费用清单及发票。

第九条 对工伤职工申请报销辅助器具费用时，甲方如需要查看

协议机构的原始记载及相关资料，乙方应予以配合，并根据甲方要求

如实提供有关病历资料和包括完整规范的病历、处方、费用明细清单、

检查装配、材料价格单等数据。

第十条 乙方提供的辅助器具应符合国家、省等物价政策的有关

规定，高于物价政策造成工伤职工利益受损的，由乙方承担责任。

第十一条 乙方在服务中违反工伤保险的有关政策、规定或不履

行本协议的有关条款，有下列行为之一的，甲方有权向乙方提出限期

整改意见，并可追回违规费用，直至解除协议：

（一）因服务质量、产品质量不符合规定被投诉查实的；

23

（二）乱收费或擅自提高安装配置辅助器具费用的；

（三）不提供售后服务的；

（四）违反了向甲方承诺的事项；

（五）对于违反工伤保险政策规定，工作人员串通工伤职工骗取

工伤保险基金的；

（六）违反本协议的。

第十二条 本协议执行期间，国家和省法律、法规有调整时，甲、

乙双方按照新规定协商修改本协议，协议执行期间，如甲方、乙方的

机构名称、经营性质、服务设施、法人代表等发生变化时，应提前 30

日通知对方，进行修改。

第十三条 甲、乙双方无论以何种理由终止协议，必须提前 30

日通知对方。

第十四条 甲、乙双方要严格执行本协议。本协议一式两份，甲、

乙双方各执一份，具有同等法律效力。

第十五条 本协议有效期自 年 月 日起至 年 月 日

止。

甲方： 广东省社会保险基金管理局 乙方：

（签章） （签章）

法人代表：（签名） 法人代表：（签名）

年 月 日 年 月 日